СОВЕТ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от ____________                                                                                   № ___
О выполнении индикативного плана социально-экономического

развития Батуринского сельского поселения за 2018 год

В качестве обязательной основы для формирования целей и приоритетов деятельности администрации Батуринского сельского поселения ежегодно разрабатывается и утверждается индикативный план социально-экономического развития поселения. Индикативный план социально-экономического развития Батуринского сельского поселения, содержащий основные параметры развития экономики и социальной сферы поселения на 2018 год, был утвержден решением Совета Батуринского сельского поселения от 22 ноября 2017 года № 150 «Об утверждении  индикативного плана социально-экономического развития Батуринского сельского поселения Брюховецкого района на 2018 год». В соответствии с вышеуказанными решениями Совета Батуринского сельского поселения, Уставом Батуринского сельского поселения,  Совет Батуринского сельского поселения р е ш и л:

1. Считать результаты выполнения большинства показателей индикативного плана социально-экономического развития Батуринского сельского поселения за 2018 год соответствующими имевшимся макроэкономическим условиям функционирования хозяйствующих субъектов в течение 2018 года.

2. Администрации Батуринского сельского поселения усилить контроль за выполнением показателей индикативного плана социально-экономического развития на 2019 год.

3. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на комиссию Совета Батуринского сельского поселения  по вопросам планирования, бюджету, финансам и муниципальной собственности, агропромышленной политике, использованию земли, охране природы и развитию личного подсобного хозяйства (Бурячек).
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Батуринского сельского

поселения Брюховецкого района                                                           В.Н. Сурмач

Председатель Совета Батуринского

сельского поселения Брюховецкого района                                         В.Н. Сурмач

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Батуринского сельского поселения
Брюховецкого района

от ___________ № ___
Исполнение индикативного плана социально-экономического развития Батуринского сельского поселения Брюховецкого района

за 2018 год

	Показатель, единица измерения
	2018 год

план
	2018 год

факт
	%
вып-я

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  чел.
	3599
	3542
	98,4

	Среднемесячная заработная плата, руб.(по полному кругу)*
	14305
	18042
	126,1

	в том числе по крупным и средним, руб.
	16076
	18807
	117,0

	Численность занятых в экономике, чел.
	1733
	1575
	90,9

	Численность экономически активного населения, чел.
	1799
	1760
	97,8

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	6
	9
	150

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,5
	0,4
	80,0

	Прибыль прибыльных предприятий, млн. рублей
	3,8
	22,1
	581,6

	Сальдированный финансовый результат, млн.рублей (по полному кругу)
	3,8
	22,1
	581,6

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.( по полному кругу)*
	66930
	137791,0
	205,9

	в том числе по крупным и средним, тыс.руб.
	60579
	101756,0
	168,0

	Производство основных видов промышленной продукции по полному кругу предприятий

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, млн. руб.
	845,5
	563,8
	66,7

	в т.ч. растениеводства, млн.руб.
	762,7
	491,0
	64,4

	в т.ч. животноводства, млн.руб.
	82,8
	72,8
	87,9

	Основные виды экономической деятельности

	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, тыс.руб.
	2793
	2847
	101,9

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	41,5
	29,2
	70,4

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс.тонн
	2,5
	2,4
	96,0

	Картофель - всего,тыс. тонн
	2,5
	0,97
	38,8

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	2,5
	0,97
	38,8

	Овощи - всего,  тыс.тонн
	0,7
	0,4
	57,1

	   в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,7
	0,4
	57,1

	Плоды и ягоды – всего, тыс.тонн
	0,1
	0,4
	400

	Виноград – всего, тыс.тонн (ЛПХ)
	0,003
	0,004
	133,3

	Мясо в живом весе - всего, тыс.тонн
	0,3
	0,3
	100

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,3
	0,3
	100

	Молоко- всего, тыс.тонн
	0,8
	0,630
	78,7

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,8
	0,630
	78,7

	Яйца- всего, млн. штук
	3,2
	3,2
	100

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	404
	248
	61,4

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	404
	248
	61,4

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	135
	100
	74,1

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	135
	100
	74,1

	Овцы и козы, голов
	520
	251
	48,3

	Птица, тысяч голов
	26,0
	17,6
	67,7

	 Улов рыбы, тонн
	370,0
	      390,0
	105,4

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	259722,0
	251790,0
	96,9

	в том числе по крупным и средним предприятиям, тыс.руб.
	35763,0
	69842,0
	195,3

	Обеспечение населения объектами розничной торговли, кв.м на 1 тыс.населения
	339,0
	389,0
	114,7

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях,  чел.
	156
	156
	100

	Численность населения в возрасте 1-6 лет, за исключением школьников, чел.
	302
	302
	100

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, чел.
	435
	437
	100,4

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	100
	100
	100

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс.кв. м общей площади
	0,7
	0,39
	55,7

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	0,7
	0,39
	55,7

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	26,39
	26,39
	100

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 10 тыс. жителей
	69,6
	70,8
	101,7

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 10 тыс. населения
	125,3
	127,5
	101,7

	врачами, чел. на 10 тыс. населения
	11,1
	11,3
	101,8

	средним медицинским персоналом, чел. на 10 тыс. населения
	50,1
	53,8
	107,4

	Детские дошкольные учреждения (мест)
	275,0
	275,0
	100

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	5
	5
	100

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	12
	12
	100

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	19
	19
	100

	Количество индивидуальных предпринимателей, единиц
	116
	114
	98,3

	Малый бизнес

	Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения, единиц
	25,3
	37,6
	96,1

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	12,8
	12,3
	89,1

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	25
	22,1
	88,4

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	56,6
	56,6
	100

	Протяженность канализационных сетей, км.
	1,5
	1,5
	100

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	55,05
	55,05
	100

	в том числе с твердым покрытием
	30,1
	25,4
	84,4

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	80,1
	77,0
	96,1

	Благоустройство

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км. Из них:
	2,5
	2,5
	100

	Количество высаженных зеленых насаждений, шт.
	130
	135
	103,8

	в том числе: многолетние
	75
	75
	100

	однолетние
	55
	60
	109,1

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт.
	 133
	 133
	100

Глава Батуринского
сельского поселения                                                                                В.Н. Сурмач
ПОЯНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к решению Совета Батуринского сельского поселения Брюховецкого района от __________ №___ «О выполнении индикативного плана социально-экономического развития Батуринского сельского поселения
за 2018 год»

Решением Совета Батуринского сельского поселения от 22 ноября 2017 года № 150  «Об утверждении  индикативного плана социально-экономического развития Батуринского сельского поселения Брюховецкого района на 2018 год» был утвержден индикативный план на 2018 год.

Проведя анализ отчета об исполнении индикативного плана социально-экономического развития Батуринского сельского поселения Брюховецкого района на 2018 год» можно сказать следующее, среднегодовая численность постоянного населения в 2018 году составила 3542 человек, по отношению к плану уменьшилась на 1,6% за счет оттока населения с территории поселения.
Численность зарегистрированных безработных увеличилась на 50% за счет сокращения штатной численности в сельскохозяйственном комплексе ООО «Агрофирма «Хуторок».

Среднемесячная заработная плата в итоге 2018 года увеличилась на 26,1% по отношению к плановому показателю. Вследствие повышения заработной платы увеличился фонд оплаты труда на 105,9%.
В связи с прошедшим стихийным бедствием 30 июня 2018 года на территории Батуринского сельского поселения, объём продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств по отношению к плану уменьшился на 33,3%, в том числе растениеводства на 35,6%, животноводства 12,1%. Вследствие произошедших вышеуказанных событий снизилось производство основных видов сельскохозяйственной продукции: зерна на 29,6%; подсолнечника на 4,0%; картофеля 61,2%; овощей на 42,9%.
В последствии понесенных убытков зерновых, животноводство в частности скот и птица (в живом весе) уменьшилось  по отношению к плану по всем видам животных и птицы,  в частности: крупный рогатый скот на 38,6%, из них коров на 25,9%; поголовье коз и овец уменьшилось на  51,7 %; птицы на 32,3% в личных подсобных хозяйствах. Производство молока в 2018 году упало на 21,3% по отношению к плановому показателю, так как сократилось поголовье коров в ЛПХ. Производство яиц составит 3,2 млн. штук только в личных подсобных хозяйствах.  Улов рыбы увеличился на 5,4% по сравнению с плановыми показателями.
Оборот розничной торговли в 2018 году составил 251790,0 тыс. руб.,  что  на  3,1 % меньше по отношению к плановым показателям. Обеспеченность населения объектами розничной торговли увеличилось на 14,7% и составило 389,0 кв.метров на 1000 населения в связи с открытием новых торговых точек.
Ситуация в социальной сфере сложилась следующим образом:

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях  в 2018 году составляет 156 человек, плановые показатели индикативного плана выполнены на 100%.
Фактическая численность учащихся в общеобразовательных учреждениях составила в 2018 году – 437 чел. Численность обучающихся в первую смену в 2018 году  - 100%.

Не выполнены плановые показатели по вводу в эксплуатацию жилых домов построенных населением за свой счет и с помощью кредитов на 44,3%.

Протяженность освещенных улиц в 2018 году составило 22,1 км, снижения по отношению к плану составило 88,4%, в связи с отсутствием денежных средств в бюджете поселения на проведения ремонта светильников наружного освещения.
План по удельному весу газифицированных квартир в Батуринском сельском поселении выполнен на 96,1 %, в связи с отсутствием денежных средств у жителей необходимых для подключения к газораспределительной сети, проведенной в х.Полтавский в 2017 году.
В целом итоги выполнения плановых показателей развития экономики Батуринского сельского поселения адекватны имевшим макроэкономическим явлениям, объективно оказывающим влияние на деятельность хозяйствующих субъектов, а имеющиеся снижения отдельных экономических показателей не носят системный или критический характер. Имеются отдельные показатели невыполнения индикативного плана социально-экономического развития поселения, что связано с конкретными дестабилизирующими факторами.

Специалист 2 категории - финансист

администрации Батуринского

сельского поселения                                                                              Т.С. Сергеева